a atender às necessidades do Batalhão de Polícia Militar de Operações Aéreas, conforme 

especificações e quantidades definidas no ANEXO I. 

3. DO VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO 

3.1 O valor máximo admissível para pagamento do objeto do presente processo licitatório é 

de R$ 2.048.879,13 (dois milhões e quarenta e oito mil e oitocentos e setenta e nove reais e 

treze centavos), dividido em lotes, a saber: 

3.1.1 Lote 1 – Fornecimento de componentes de motor e célula – no valor máximo de R$ 

1.830.157,13 (um milhão e oitocentos e trinta mil e cento e cinquenta e sete reais e 

treze centavos); 

3.1.2 Lote 2 – Overhaul de célula – no valor máximo de R$ 218.722,00 (duzentos e 

dezoito mil e setecentos e vinte e dois reais). 

3.2 A apresentação das propostas no site oficial da disputa (www.licitacoes-e.com.br) 

deverá ser feita conforme descrito no Anexo I deste Edital. 

3.2.1 Em hipótese alguma será aceita proposta cujos preços se mostrem superiores 

aos valores MÁXIMOS fixados na presente licitação. 

3.3 O valor global da licitação inclui a carga tributária completa. 

4. DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO 

4.1 Os recursos no valor de R$ 2.048.879,13 (dois milhões e quarenta e oito mil e 

oitocentos e setenta e nove reais e treze centavos), para atender a presente despesa 

serão retirados da Dotação Orçamentária 4760.10301194.203 – Gestão de Operações 

Aeromédicas e 3901.06181134.376 – Gestão do Batalhão Policial Militar de Operações 

Aéreas – BPMOA, fonte 100 e 113.

[...]

conservação e funcionamento, bem como a compatibilidade dos serviços prestados com 

o descritivo técnico do objeto do contrato; 

V. Atestar a(s) nota(s) fiscal(is) dos serviços prestados e encaminhá-la(s) para 

pagamento. 

Do Valor 

CLÁUSULA NONA: O presente contrato tem o valor máximo estimado de R$ 

1.830,157,13 (um milhão e oitocentos e trinta mil e cento e cinqüenta e sete reais 

e treze centavos) para fornecimento dos produtos provenientes do Lote 1 do Pregão 

Eletrônico XXX/2016, descrito na cláusula segunda, aplicando-se para execução do 

contrato a seguinte Taxa Administrativa: 

Taxa Administrativa 

(%) 

ESTADO DO PARANÁ